MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
EDITAL Nº 28/2009 – PRF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O COORDENADOR DE ENSINO DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação, em 2ª chamada, para a pré-matrícula na 2ª Turma do Curso de Formação Profissional,
referente ao concurso público destinado ao provimento de vagas no cargo de Policial Rodoviário
Federal.
1 Convocação, em 2ª chamada, para a pré-matrícula na 2ª Turma do Curso de Formação Profissional,
na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 MATO GROSSO
05562619, Andre Luis Olmo de Aquino / 09342150, Cleiton de Almeida Medeiros / 91079358, Denise
Batista de Medeiros / 05871034, Francinildo Fernandes de Araujo / 05218640, Silvio Santana de
Carvalho Junior.
1.1.1 Convocação, em 2ª chamada, para a pré-matrícula na 2ª Turma do Curso de Formação
Profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
91055473, Leonardo Icassatti Nantes Stival Oliveira / 05269946, Patricia Duarte Benevides.
1.2 PARÁ

05064570, Danilo Ricardo Florencio Serra / 05441234, Washington Pimenta Gomes.
1.2.1 Convocação, em 2ª chamada, para a pré-matrícula na 2ª Turma do Curso de Formação
Profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
09082476, Sheila Cristina Jacson Oliveira Dourado.

2 Convocação para a matrícula no Curso de Formação Profissional dos candidatos sub judice de
concursos anteriores, na seguinte ordem: concurso, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
2.1 CONCURSO DE 2003
000136468, Jorge Luiz Lima Gulart / 190005771, Marcos Aurelio Dos Santos

3 DA PRÉ-MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
3.1 A pré-matrícula no Curso de Formação Profissional será efetuada via Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/dprf2008, devendo ser solicitada no período
compreendido entre 9 horas e 16 horas do dia 17 de setembro de 2009, observado o horário oficial de
Brasília/DF.
3.2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A PRÉ-MATRÍCULA
3.2.1 O candidato deverá preencher a ficha de pré-matrícula, disponível na Internet.
3.2.2 O candidato que estiver impossibilitado de acessar a Internet durante o período de pré-matrícula
deverá enviar telegrama, com aviso de recebimento, postado até o dia 17 de setembro de 2009 (2ª
convocação), confirmando sua pré-matrícula, para a Central de Atendimento do CESPE/UnB – Curso de
Formação Profissional DPRF – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Sede do CESPE/UnB – Asa Norte,
Brasília/DF, CEP 70910-970.
3.2.3 O candidato deverá imprimir o comprovante de pré-matrícula, disponível na Internet, ou trazer o
aviso de recebimento do telegrama enviado, entregando-o, conforme o caso, pessoalmente, por ocasião
do Credenciamento, no dia 21 de setembro de 2009, no Centro de Formação Regional de Fortaleza/CE,
localizado na BR 116, Km – Cajazeiras – Fortaleza/CE.

3.2.4 O CESPE/UnB não se responsabilizará pela solicitação de pré-matrícula via Internet não recebida
por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas
de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de
dados.
3.2.5 O candidato que não formalizar o pedido de efetivação de pré-matrícula, até as 16 horas (horário
oficial de Brasília/DF) do dia 17 de setembro de 2009 (2ª convocação), confirmando sua pré-matrícula
no Curso de Formação Profissional, será eliminado do certame.
3.2.6 Não serão aceitos requerimentos de pré-matrícula extemporâneos, condicionais e/ou que não
atenderem a todos os requisitos do presente edital, bem como requerimentos de pré-matrícula
enviados via postal, via fax e/ou via correio eletrônico.
3.2.7 Solicita-se ao candidato convocado que, por qualquer motivo, não for efetivar sua pré-matrícula
no Curso de Formação Profissional, que formalize, imediatamente, sua decisão ao CESPE/UnB por meio
do fax (61) 3448 0110 ou (61) 3448 0111.
3.3 A entrega de documentos ocorrerá no dia 21 de setembro de 2009, no Centro de Formação Regional
de Fortaleza/CE, localizado na BR 116, Km – Cajazeiras – Fortaleza/CE. O horário de entrega dos
documentos para a efetivação da matrícula no Curso de Formação Profissional será publicado no Diário

Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/dprf2008, oportunamente.
3.4 Demais informações a respeito do Curso de Formação Profissional constarão de edital específico de
convocação para matrícula.
4 DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 A convocação para a matrícula no Curso de Formação Profissional dos candidatos pré-matriculados,
conforme item 2 deste edital, e as demais informações a respeito do curso serão publicadas no Diário

Oficial da União e divulgadas na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/dprf2008, na data provável de 18 de setembro de 2009.

Brasília-DF, 15 de setembro de 2009.

RICARDO DE OLIVEIRA BETAT
Coordenador de Ensino